

Số **70** /KH - UBND

Hà Nội, ngày **10** tháng **5** năm 2012

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng
Thành phố Hà Nội năm 2012

Thực hiện Quyết định số 255/2006/QĐ-TTg ngày 09/11/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia y tế dự phòng Việt Nam đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020, Chỉ thị 05/CT-BYT ngày 14/4/2011 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng giai đoạn 2011-2015, Quyết định số 1900/QĐ-BYT ngày 10/6/2011 của Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích tại cộng đồng giai đoạn 2011-2015, Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 12/9/2011 của UBND thành phố Hà Nội về Phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng giai đoạn 2011- 2015, UBND thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng năm 2012 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao năng lực phòng, chống tai nạn thương tích (PCTNTT) từng bước hạn chế thương tích trong giao thông, lao động sản xuất, sinh hoạt tại gia đình, nhà trường, giảm tỷ lệ tai nạn, thương tích trong cộng đồng, nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân, của Nhà nước góp phần đảm bảo sự phát triển bền vững của Thủ đô.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo PCTNTT của tất cả các cấp, các ngành từ thành phố đến quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn trên địa bàn Thành phố.

- 100% quận, huyện, thị xã duy trì tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong PCTNTT.

- 100% các quận, huyện, thị xã duy trì tổ chức giám sát, báo cáo số liệu mắc, tử vong do tai nạn thương tích (TNTT) tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng, trong đó 60% quận, huyện, thị xã báo cáo chính xác số liệu mắc, tử vong do TNTT.

- Tiếp tục triển khai mới mạng lưới tình nguyện viên tham gia sơ cấp cứu người bị TNTT tại cộng đồng, đưa tổng số xã, phường, thị trấn có mạng lưới tình nguyện viên triển khai hoạt động sơ cấp cứu người bị TNTT tại cộng đồng trên địa bàn Thành phố đạt 100 xã, phường, thị trấn đến cuối năm 2012.

- Thành lập và duy trì hoạt động các chốt trực sơ cấp cứu tai nạn giao thông trên các trục đường quốc lộ giao thông chính trên địa bàn thành phố (năm 2012 thành lập 05 chốt).

- Giảm số người mắc, bị thương, tử vong do tai nạn giao thông, tai nạn lao động, đuối nước trẻ em trên địa bàn Thành phố so với năm 2011.

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình Ngôi nhà an toàn, tăng 5% so với năm 2011.

- Tiếp tục xây dựng và công nhận “trường học an toàn PCTNTT” tại các xã, phường, thị trấn đang triển khai kế hoạch xây dựng cộng đồng an toàn PCTNTT trên địa bàn thành phố năm 2012.

- Năm 2012 tiếp tục xây dựng và công nhận 06 xã, phường, thị trấn được công nhận cộng đồng an toàn PCTNTT tiêu chuẩn Việt Nam đưa tổng số cộng đồng an toàn PCTNTT tiêu chuẩn Việt Nam trên địa bàn Thành phố là 16 cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

Rà soát, củng cố và nâng cao chất lượng điều hành, năng lực chỉ đạo triển khai hoạt động PCTNTT của Ban chỉ đạo PCTNTT Thành phố; Ban chỉ đạo PCTNTT của các Sở, Ban, Ngành và Ban chỉ đạo PCTNTT của 29 quận, huyện, thị xã.

Bổ sung nhân lực và nội dung xây dựng cộng đồng an toàn PCTNTT vào nhiệm vụ của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu của UBND quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn. UBND các quận, huyện, thị xã phối hợp với các sở, ngành tổ chức triển khai kế hoạch xây dựng cộng đồng an toàn PCTNTT nhằm xã hội hóa sâu rộng công tác xây dựng cộng đồng an toàn

Xây dựng và triển khai kế hoạch PCTNTT tại cộng đồng năm 2012; Ban chỉ đạo PCTNTT các Sở, Ban, Ngành, các quận huyện và báo cáo kết quả về thường trực Ban chỉ đạo PCTNTT Thành phố.

Tăng cường giám sát, kiểm tra công tác chỉ đạo của các Sở, Ban, Ngành và tiến độ hoạt động PCTNTT của các đơn vị, đánh giá hiệu quả hoạt động, sử dụng kinh phí của các Sở, Ban, Ngành, đặc biệt các mô hình điểm, các hoạt động can thiệp đặc thù của ngành, đơn vị...

2. Tuyên truyền, giáo dục

- Duy trì và tăng cường thực hiện thường xuyên, liên tục các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về PCTNTT thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, biển cảnh báo, khẩu hiệu, tờ rơi; chú trọng truyền thông trực tiếp qua cộng tác viên truyền thông, mạng lưới tình nguyện viên tại cộng đồng, nhân viên y tế trong các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp.

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền để phổ biến kiến thức về PCTNTT/XDCĐAT, đăng phát trên các phương tiện truyền thông đại chúng như: truyền hình, báo, trang báo điện tử của ngành, đài phát thanh...

- Tổ chức các hoạt động truyền thông PCTNTT phù hợp với các loại hình TNTT phổ biến của từng đơn vị; xây dựng các mô hình truyền thông về phòng, chống TNTT cho nhóm đối tượng có nguy cơ cao như trẻ em, người lao động.....

- Tổ chức tập huấn về các qui định, tiêu chuẩn An toàn vệ sinh lao động, các biện pháp phát hiện nguy cơ và phòng, chống tai nạn thương tích trong lao động cho cán bộ trong ngành, chủ sử dụng lao động, người lao động trên địa bàn Thành phố.

- Lồng ghép triển khai phòng, chống TNTT trong các phong trào tại cộng đồng như: Gia đình Văn hóa; cơ quan Văn hóa; làng Văn hoá Sức khỏe, ngày Sức khỏe Thế giới 7/4 và chuẩn Quốc gia về y tế xã, tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm hàng năm; tuần lễ quốc gia An toàn vệ sinh lao động phòng chống cháy nổ hàng năm; chương trình phối hợp vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2012-2015... Tổ chức lồng ghép hoạt động truyền thông PCTNTT vào hoạt động truyền thông trong các chương trình y tế, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia.

3. Giám sát thống kê báo cáo tai nạn thương tích

- Duy trì và triển khai thu thập số liệu về tình hình tai nạn thương tích theo biểu mẫu quy định của từng ngành, hàng quý thuộc lĩnh vực phụ trách về Ban chỉ đạo PCNTTT Thành phố. Sở Y tế - Cơ quan thường trực tổng hợp biểu mẫu báo cáo chung về phòng chống TNTT theo từng quý, 12 tháng để báo cáo Ban chỉ đạo Thành phố và Bộ Y tế theo qui định.

- Duy trì ghi chép giám sát số người mắc và người tử vong do TNTT theo quy định tại các tuyến.

- Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống tai nạn thương tích Thành phố tiến hành rà soát số liệu thống kê từng ngành, tại các quận, huyện, thị xã.

4. Phát triển mạng lưới và năng lực sơ cấp cứu TNTT tại cộng đồng và chăm sóc chấn thương thiết yếu tại các cơ sở y tế năm 2012

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05/CT-BYT ngày 14/4/2011 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng giai đoạn 2011-2015; công văn số 334/MT-LĐ ngày 30/5/2011 của Cục Quản lý Môi trường Y tế Bộ Y tế về việc triển khai Chỉ thị 05/CT-BYT và công tác chăm sóc chấn thương trước viện:

4.1. Duy trì và phát triển mạng lưới và năng lực sơ cấp cứu TNTT tại cộng đồng:

- Thiết lập và trang bị túi cứu thương cho mạng lưới Tình nguyện viên (TNV) tham gia sơ cấp cứu TNTT tại cộng đồng tại các xã, phường, thị trấn xây dựng cộng đồng an toàn, phòng chống TNTT. (Năm 2012 tại 29 quận, huyện, thị xã có 100/577 xã, phường, thị trấn triển khai)

- Tổ chức các lớp huấn luyện kỹ thuật sơ cấp cứu và chăm sóc chấn thương thiết yếu cho mạng lưới TNV tại các trạm sơ cứu; đội cấp cứu lao động, an toàn viên tại các doanh nghiệp có yếu tố nguy cơ cao; đội vận chuyển nạn nhân TNGT, TNTT, nhằm nâng cao năng lực sơ cấp cứu tại cộng đồng...

- Các mạng lưới TNV của 100 xã, phường, thị trấn phối hợp với các đội sơ cấp cứu của, Thành hội Chữ thập đỏ Thành phố, Trung tâm cấp cứu 115, triển khai các hoạt động sơ cấp cứu trước viện tại cộng đồng.

- Thành lập và triển khai hoạt động các chốt, điểm sơ cấp cứu tai nạn giao thông tại một số quốc lộ trọng điểm.

4.2. Tăng cường công tác chăm sóc chấn thương thiết yếu tại các cơ sở y tế

- Cung cấp mạng lưới cấp cứu TNTT của các cơ sở y tế từ tuyến thành phố; quận, huyện, thị xã đến xã, phường, thị trấn.

- Cung cấp trang thiết bị phục vụ sơ cấp cứu TNTT tại cộng đồng và chăm sóc chấn thương thiết yếu tại các cơ sở y tế theo Quyết định số 12/2008/QĐ-BYT

của Bộ Y tế về việc ban hành “Tiêu chuẩn kiến thức, kỹ năng của nhân viên y tế và trang thiết bị y tế trong chăm sóc chấn thương thiết yếu” tại các Trạm y tế đặt điểm sơ cấp cứu tai nạn giao thông tại một số quốc lộ trọng điểm.

- Tập huấn cho cán bộ làm công tác chăm sóc chấn thương tại các cơ sở y tế về nâng cao năng lực chăm sóc chấn thương thiết yếu.

- Tổ chức lớp tập huấn đào tạo giảng viên nguồn cho các quận, huyện, thị xã để huấn luyện cho Tình nguyện viên tham gia sơ cấp cứu ban đầu cho người bị tai nạn thương tích.

5. Triển khai và duy trì các mô hình an toàn tại cộng đồng

- Xây dựng và triển khai các mô hình an toàn tại cộng đồng như trường học an toàn, ngôi nhà an toàn, an toàn cho trẻ em, xóa mù bơi cho trẻ....

- Xây dựng và phổ biến các biện pháp can thiệp cho từng loại hình, nguy cơ tai nạn và tử vong do TNTT, tập trung vào đối tượng có nguy cơ cao: PCTNTT do giao thông đường bộ; Người tham gia giao thông; Phòng chống tai nạn giao thông đường thủy, đuối nước, bỏng, ngộ độc; Trẻ em và Vị thành niên; Xây dựng cộng đồng an toàn: Trường học, gia đình, khu dân cư.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động và phổ biến kinh nghiệm xây dựng cộng đồng an toàn PCTNTT của các quận, huyện, thị xã đã được công nhận là cộng đồng an toàn PCTNTT.

- Tăng cường hợp tác, trao đổi với các đơn vị hoạt động phòng chống TNTT, xây dựng cộng đồng an toàn có hiệu quả trong và ngoài nước để trao đổi, học hỏi kinh nghiệm trong công tác xây dựng cộng đồng an toàn PCTNTT.

- Tổ chức đánh giá, công nhận các cộng đồng đạt tiêu chuẩn cộng đồng an toàn theo quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế.

6. Lồng ghép hoạt động

Các ngành các cấp tăng cường phối hợp các hoạt động PCTNTT trong các hoạt động và các nhiệm vụ được giao để nâng cao hiệu quả hoạt động trong công tác phòng chống tai nạn thương tích.

Phối hợp hoạt động lồng ghép nội dung hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích với nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Năm an toàn giao thông 2012”, đưa các tiêu chí phòng, chống tai nạn thương tích vào tiêu chí đánh giá danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa và chương trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo PCTNTT Thành phố chịu trách nhiệm phối hợp với các sở, ban, ngành trong việc triển khai các hoạt động PCTNTT, xây dựng cộng đồng an toàn năm 2012 trên địa bàn Thành phố.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động PCTNTT trên địa bàn thành phố.

Theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện công tác XDCĐAT/PCTNTT của các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã báo cáo UBND Thành phố.

Chỉ đạo Trung tâm Bảo vệ sức khỏe Lao động và Môi trường Hà Nội thường trực, giám sát hướng dẫn các hoạt động chuyên môn của kế hoạch xây dựng và công

nhận CDAT/PCTNTT của Thành phố, tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kiến thức về kỹ năng sơ cấp cứu, chăm sóc chấn thương thiết yếu cho đội ngũ cấp cứu tại cộng đồng, các doanh nghiệp, nhà máy, xí nghiệp. Xây dựng và nhân rộng các mô hình sơ cấp cứu trước viện trên địa bàn Thành phố.

Chỉ đạo các đơn vị y tế sẵn sàng cấp cứu kịp thời nạn nhân, tổ chức tốt việc điều trị và phục hồi chức năng cho bệnh nhân khi bị tai nạn, thương tích.

Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc phối hợp với Thanh tra lao động trong công tác điều tra, báo cáo tai nạn lao động tại địa phương.

2. Sở Giao thông Vận tải

Tập trung thực hiện chủ đề “Năm an toàn giao thông 2012” thiết lập trật tự kỷ cương giao thông. Tạo thói quen chấp hành của người tham gia giao thông và tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức trong công tác đảm bảo trật tự ATGT, giảm ùn tắc giao thông, đặc biệt trong công tác quản lý vỉa hè lòng đường và hành lang an toàn giao thông.

Phối hợp với Công an Thành phố, Sở Xây dựng nâng cao năng lực kiểm soát tai nạn giao thông tại các khu vực có nhiều nguy cơ, xử lý xóa bỏ các điểm đen. Nâng cao chất lượng đăng kiểm phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy, kiên quyết không cho lưu hành các phương tiện không đủ điều kiện, quy hoạch điểm đỗ xe trên địa bàn thành phố. Nghiên cứu đề xuất chiến lược phát triển các phương tiện giao thông công cộng Thủ đô.

Phối hợp với các sở, ngành liên quan trong việc tuyên truyền về an toàn giao thông trong trường học, cộng đồng, tổ chức tập huấn PCTNTT; phòng chống cháy nổ và an toàn giao thông.

3. Công an Thành phố

Xây dựng kế hoạch lâu dài trong đào tạo, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác chiến đấu, phòng chống tai nạn thương tích của lực lượng Công an các cấp. Đào tạo đội ngũ tinh nhuệ sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống khẩn cấp.

Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc chỉ đạo thực hiện an ninh trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo phương châm 4 tại chỗ trong công tác phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn, cháy nổ, khủng bố... trên địa bàn. Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả sự phối hợp hoạt động liên quân, đội cảnh sát Hình sự, Cơ động, Giao thông theo kế hoạch 141/KH-CAHN về xử lý đối tượng vi phạm luật giao thông, lạng lách, đánh võng, mang theo vũ khí khi tham gia giao thông.

Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động Thương binh và Xã hội trong việc điều tra nguyên nhân gây tai nạn lao động.

Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các sở, ngành liên quan trong việc giám sát, kiểm tra, xử phạt và đề xuất các giải pháp kịp thời nhằm kiểm chế các trường hợp tai nạn giao thông đường bộ, đường sông, đường sắt, bạo lực trong cộng đồng, trường học.

Phối hợp với Sở Y tế (Trung tâm cấp cứu 115), Thành Hội Chữ thập đỏ Thành phố về việc cấp cứu và vận chuyển nạn nhân tai nạn giao thông, điều tra, triển khai các chốt trực cấp cứu tại các tuyến đường quốc lộ hay xảy ra tai nạn giao thông.

4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Liên đoàn lao động Thành phố và các sở, ngành và UBND quận, huyện, thị xã tổ chức tuyên truyền giáo dục về an toàn vệ sinh lao động,

hướng dẫn kiểm tra đôn đốc các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tự kiểm tra đánh giá công tác chấp hành các quy định về an toàn vệ sinh lao động theo Thông tư số 32/2011/TT-BLĐTBXH ngày 14/11/2011 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội.

Phối hợp với Sở Y tế, Công an Thành phố tăng cường thanh tra, xử lý các hành vi vi phạm các quy định ATVSLEĐ và PCCN trong các cơ sở sản xuất, chú trọng nâng cao chất lượng quản lý công tác an toàn lao động tại các đơn vị lao động sản xuất tư nhân, lao động tự do, sản xuất thủ công lạc hậu.

Phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn, chỉ đạo, triển khai, hoạt động PCTNTT cho trẻ em tại cộng đồng. Tiếp tục mở các lớp tập huấn, tuyên truyền nâng cao kiến thức cho các cộng tác viên, các bậc cha mẹ về ngôi nhà an toàn, PCTNTT cho trẻ em.

Tập trung triển khai, nhân rộng mô hình Ngôi nhà an toàn PCTNTT cho trẻ em theo hướng dẫn tại Quyết định số 548/QĐ-BLĐTBXH ngày 6/5/2011 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về việc ban hành tiêu chí Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

Thực hiện giám sát và đánh giá TNTT trẻ em, tai nạn lao động báo cáo theo quy định.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích lứa tuổi học đường, chú trọng nội dung phòng ngừa tai nạn giao thông, bạo lực, đuối nước lứa tuổi học đường.

Phối hợp Sở Y tế, tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn triển khai xây dựng và đề nghị UBND quận, huyện, thị xã công nhân trường học an toàn tại các xã, phường, thị trấn đang triển khai kế hoạch xây dựng cộng đồng an toàn PCTNTT của thành phố.

Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức PCTNTT, các lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền PCTNTT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

Tổ chức các cụm tuyên truyền thực hiện quy định xây dựng trường học an toàn và PCTNTT tại trường mầm non cho cán bộ, giáo viên và phụ huynh học sinh theo Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ gây TNTT tại các trường học, không để xảy ra các tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường.

Hoàn thiện củng cố phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị, cơ sở thuốc cấp cứu theo quy định.

6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với các Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Thành đoàn Hà Nội và các Ban/Ngành liên quan tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền giáo dục đa phương tiện về PCTNTT trên mọi lĩnh vực và xây dựng nếp sống văn hóa gia đình.

Chỉ đạo các Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm văn hóa, Trung tâm thể dục thể thao quận, huyện, thị xã xây dựng chuyên mục; thông điệp PCTNTT để tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng chú trọng nhóm đối tượng nguy cơ cao như trẻ em, học sinh, người cao tuổi.

Xây dựng các tài liệu truyền thông PCTNTT phù hợp cho các đối tượng và các loại hình TNTT.

Phối hợp với sở, ngành liên quan hướng dẫn và thường xuyên kiểm tra các quy định về PCTNTT và đảm bảo an toàn cho các vận động viên, các hội viên tham gia các hoạt động thể dục thể thao.

Chủ động, phối hợp với các ngành chức năng xây dựng kế hoạch tập huấn, mở lớp đào tạo hướng dẫn viên bơi và tập huấn xử trí cấp cứu đuối nước, các lớp phổ cập bơi PCTNTT cho trẻ em tại 29 quận, huyện, thị xã.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể liên quan, quận huyện thị xã thực hiện công tác kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn cho nhóm đối tượng là nông dân ngoại thành thực hiện tốt các quy định ATVSLĐ nông nghiệp nhằm giảm thiểu nguy cơ tai nạn các lĩnh vực sử dụng hóa chất bảo vệ thực vật; đặc biệt đối tượng nông dân tại các làng sản xuất rau an toàn và trồng hoa tập trung cung cấp cho nội thành Hà Nội.

Nghiên cứu xây dựng và triển khai nhân rộng các mô hình sản xuất an toàn, chế biến các sản phẩm nông nghiệp, thực phẩm sạch nhằm đảm bảo môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai các lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, nhằm đảm bảo các tiêu chuẩn, qui chuẩn vệ sinh hiện hành.

8. Sở Công thương

Sở Công thương chủ trì và phối hợp với các Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Công an Thành phố, Liên đoàn lao động Thành phố hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn trong sản xuất, an toàn đối với máy móc thiết bị, hóa chất độc hại, vật liệu nổ công nghiệp..., chỉ đạo thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích tại các doanh nghiệp, công nghiệp, cụm điểm công nghiệp, tại các làng nghề thuộc ngành công thương trên địa bàn thành phố.

Phối hợp với Sở Y tế, Công an Thành phố tổ chức các lớp tập huấn về an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Nâng cao kiến thức PCTNTT trong vận hành các thiết bị máy, an toàn trong sử dụng điện cho người lao động tại làng nghề và các cụm công nghiệp.

Phối hợp Công an Thành phố kiểm tra giám sát về an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ tại các đơn vị hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố.

9. Sở Xây dựng

Phối hợp với Công đoàn ngành tổ chức tuyên truyền, huấn luyện về an toàn trong các hoạt động xây dựng. Đặc biệt lưu ý kiểm soát về điều kiện, năng lực của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng.

Tổ chức Hội thảo về an toàn, vệ sinh lao động phòng chống cháy nổ cho các ban ngành tham gia hoạt động xây dựng trực thuộc.

Tổ chức kiểm tra giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn Thành phố về an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ.

10. Sở Tư pháp

Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Thành phố, chủ động phối kết hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo các phòng tư pháp, phòng văn

hóa, thông tin tại các quận, huyện, thị xã tuyên truyền đến tận xã, phường, thị trấn về các văn bản và các qui định hiện hành về PCTNTT.

11. Sở Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy

Tổ chức điều tra cơ bản, khảo sát thực trạng công tác PCCC trên địa bàn Thành phố, tham mưu cho UBND Thành phố và các ban ngành chức năng giải quyết những khó khăn tồn tại trong công tác PCCC.

12. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư

Bổ trí ngân sách, hướng dẫn thực hiện đáp ứng nhiệm vụ và kế hoạch PCTNTT của các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể, hoạt động điều hành của Ban chỉ đạo PCTNTT Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã trong việc thực hiện kế hoạch PCTNTT và xây dựng cộng đồng an toàn tại cộng đồng năm 2012.

13. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố, các Đoàn thể Thành phố

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố: Chủ trì và phối hợp chỉ đạo các quận, huyện, thị xã tổ chức vận động nhân dân tham gia tích cực vào chương trình vận động toàn dân tham gia đảm bảo an toàn trật tự giao thông giai đoạn 2011-2015, phong trào Làng văn hóa sức khỏe theo các mô hình: Tổ tự quản, Đoàn đường tự quản, Gia đình sức khỏe, khu phố sức khỏe, khu dân cư sức khỏe, làng sức khỏe và xây dựng cộng đồng an toàn.....

Tổ chức các cuộc tuyên truyền vận động nhân dân tham gia hoạt động PCTNTT gắn liền với “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cơ sở; Hội người cao tuổi cơ sở; Ủy ban đoàn kết Công giáo thủ đô; Tổ đoàn kết Công giáo quận, huyện, thị xã, họ giáo toàn Thành phố.

14. Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội

Chỉ đạo các cấp Công đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, động viên người lao động và đoàn viên công đoàn trong các doanh nghiệp thực hiện tốt các biện pháp PCTNTT trong lao động sản xuất.

Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn về an toàn vệ sinh lao động cho cán bộ công đoàn và các an toàn vệ sinh viên.

Biên soạn và in tài liệu về PCTNTT cho các an toàn vệ sinh viên trong một số lĩnh vực như xây dựng, xây lắp điện cơ khí...

15. Thành Hội Chữ thập đỏ Hà Nội

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống TNTT cho nhân dân trên địa bàn.

Vận động Hội viên Hội chữ thập đỏ tham gia mạng lưới Tình nguyện viên sơ cấp cứu ban đầu cho người bị tai nạn thương tích trên địa bàn.

Tổ chức lực lượng, tiến hành đào tạo, huấn luyện, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, phương pháp sơ cấp cứu cho hội viên, tình nguyện viên.

Chủ trì và phối hợp với ngành Giao thông Vận tải; Công an Thành phố; ngành Y tế phối tổ chức các chốt trạm sơ cấp cứu ở những nơi thường xuyên xảy ra tai nạn, dọc các đường quốc lộ trọng điểm trên địa bàn thành phố.

16. Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố, Hội Nông dân Thành phố, Thành đoàn Hà Nội

Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận động, các thành viên trong gia đình (cha mẹ, người già, trẻ em, thanh niên) về kiến thức PCTNTT, xây

dựng cộng đồng an toàn, lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích vào những hoạt động của hội.

Phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Nông dân Thành phố tổ chức vận động Cán bộ công nhân viên chức, Người lao động, Đoàn viên Thanh niên và các hộ gia đình thực hiện tiêu chí ngôi nhà an toàn, trường học an toàn hướng tới xây dựng cộng đồng an toàn.

17. UBND các quận, huyện, thị xã

Chủ trì và phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể xây dựng và triển khai các hoạt động PCTNTT trên địa bàn, tập trung chỉ đạo tuyên truyền PCTNTT trong lao động, trường học và cộng đồng...

Tiếp tục thực hiện kế hoạch xây dựng và tổ chức công nhận các trường học đạt tiêu chuẩn “Trường học an toàn PCTNTT” và các xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “Cộng đồng an toàn PCTNTT” trên địa bàn năm 2012;

Tiếp tục tổ chức vận động nhân dân tham gia tích cực vào phong trào Làng văn hóa sức khỏe theo các mô hình: Chương trình phối hợp vận động toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2012-2015, Gia đình sức khỏe, khu phố sức khỏe, khu dân cư sức khỏe, làng sức khỏe và xây dựng cộng đồng an toàn..... hướng dẫn xã, phường, thị trấn đăng ký hồ sơ công nhận cộng đồng an toàn.

IV. KINH PHÍ

Trên cơ sở phân bổ kinh phí được giao các sở, ban, ngành triển khai các nhiệm vụ phòng chống TNTT năm 2012 theo kế hoạch đã được phê duyệt.

UBND các quận, huyện, thị xã bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực cho các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn tại địa phương.

UBND Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố, các đoàn thể Chính trị xã hội Thành phố, yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã lồng ghép hoạt động PCTNTT với nội dung nhiệm vụ được giao và tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với UBND Thành phố (qua Sở Y tế tổng hợp)/.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TT TU, TT HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Ủy ban MTTQ TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các sở, ngành TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Phòng VX, TH; **V**,
- Lưu VT, VX Thành.

130

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc